１年間要保存【４月配布版】                      令和５年４月１０日

保護者様

                                                         伊勢市立早修小学校

                                                          校 長  西村 朱美

   暴風･暴風雪･大雨･洪水警報発表時等の児童の登下校について

      緊急時の配信メールにおいては、必ず「開封確認」をお願いします

見出しの警報等が発表された時の登下校につきまして、下記のとおりとなりますので、ご了承く

ださい。また、ご家庭におかれましても、お子様の安全な登下校にご配慮いただきますようお願い

いたします。なお、次頁の「地震･津波」に関する対応についても、ご熟読願います。

記

１．「特別警報」が発表された場合 → 対応の原則 ただちに命を守る行動をとる

２.「暴風警報･暴風雪警報」が発表された場合

３．「大雨警報」「洪水警報」「大雪警報」等が発表された場合

（１）始業（午前８時 15 分）前

① 登校を原則としますが、通学路が危険と判断される場合は登校させないでください。

② 状況によって、臨時休業あるいは自宅待機とする場合は、原則午前６時から午前７時の間に緊急メ

ールで連絡します。

＊ 上記にかかわらず、道路、橋梁の決壊、浸水等により登校の危険が予想され、保護者が危険である

と判断される場合には登校させないでください。その場合は学校まで必ず連絡をお願いします。

＊ 上記以外に、登校に危険が予想され通常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メールで連絡します。

（２）始業（午前８時 15分）後

状況に応じて、２（２）の項に準じて対応します。

重要 『引き渡し』を実施する場合のお願い

車で迎えの際には、西門（山高信号側）から運動場に入り、東門（伊勢図書館側）からお帰りくだ

さい。児童昇降口付近でお子様を引き渡します。

車の場合、引き取りする「お子様の学年と名前（ひらがな）」を書いた紙（カレン

ダーや広告の裏にマジックで大きく）を職員に提示していただくと、引き渡しがスムーズ

にいきますので、ご協力ください。
＊ 原則、友だち等の便宜上の添乗はトラブル発生の元となりますので、お断りします。

＊ 保護者がすぐに迎えに来れない、連絡がつかない場合は、児童を学校に待機させます。

＊ 通常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メールで連絡します。

※ 警報の発表範囲は、「伊勢市」、「伊勢志摩地方の一部」です。

※ 臨時休業または自宅待機の場合、自宅学習を原則とします。

※ 警報発令時の学校への問い合わせ電話は、危機管理上の電話着信･発信に支障をきたしますので、

緊急･自宅待機連絡を除き、ご遠慮ください。

（１） 始業（午前８時 15 分）前

➀  登校させないでください。

②  ただし、警報が、午前 11時までに解除された場合は、解除後余裕をもって、当日の授業を行います。

安全を確認して登校させてください。（給食の有無等については、緊急メールで連絡します） 警報が

午前 11 時を過ぎても解除されない場合は、臨時休業とします。

（２）始業（午前８時 15分）後

原則として、授業をすぐに中止し、状況に応じ学校待機、保護者への『引き渡し』を行います。緊

急メールで連絡します。

登校させず、自宅待機させてください。

② 警報が、午前 11 時までに解除された場合は、解除後２時間程度の余裕をもって、当日の授業を行ない

ます。安全を確認して登校させてください（給食の有無等については、緊急メールで連絡します）。

警報が午前 11時を過ぎても解除されない場合は、臨時休業とします。

（３）「大雨警報」「洪水警報」が発表された場合

① 登校を原則としますが、通学路が危険と判断される場合は登校させないでください。

② 状況によって、臨時休業あるいは自宅待機とする場合は、午前６時から午前７時の間に緊急メールで連

絡します。

＊上記にかかわらず、道路、橋梁の決壊、浸水等により登校の危険が予想され、保護者が危険であると判断

される場合には登校させないでください。その場合は学校まで連絡をお願いします。

＊登校に危険が予想され通常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メールで連絡します。

（１）始業（午前８時 15 分）前

①  登校させず、自宅待機させてください。

② 警報が、午前 11時までに解除された場合は、解除後余裕をもって、当日の授業を行います。安全を

確認して登校させてください（給食の有無等については、緊急メールで連絡します）

警報が午前 11時を過ぎても解除されない場合は、臨時休業とします。

（２）始業（午前８時 15分）後

原則として、授業をすぐに中止し、速やかに帰宅させます。基本、保護者への『引き渡し』の形で

行います。緊急メールで連絡します。（給食後に引き渡しとなる場合もあります。）

（３）「大雨警報」「洪水警報」が発表された場合

状況に応じて、２（２）の項に準じて対応します。

＊『引き渡し』をお願いする場合、車で迎えの際には、西門（職員玄関側）から入り、東門（コミセン側）

からお帰りください。児童昇降口付近でお子様を引き渡します。

その際、お子様の学年、（ひらがな･カタカナで）名前を記入したカード等【例：６年○○○○ 】を持

参いただき、職員にお渡しいただくと、引き渡しがスムーズにいきますので、ご協力いただきますよう

お願い申し上げます。 ＊通常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メールで連絡します。

早修小学校 0596-23-2993

１年間要保存【４月配布版】                      令和５年４月１０日

保護者様

                                                         伊勢市立早修小学校

                                                          校 長  西村 朱美

   暴風･暴風雪･大雨･洪水警報発表時等の児童の登下校について

      緊急時の配信メールにおいては、必ず「開封確認」をお願いします

見出しの警報等が発表された時の登下校につきまして、下記のとおりとなりますので、ご了承く

ださい。また、ご家庭におかれましても、お子様の安全な登下校にご配慮いただきますようお願い

いたします。なお、次頁の「地震･津波」に関する対応についても、ご熟読願います。

記

１．「特別警報」が発表された場合 → 対応の原則 ただちに命を守る行動をとる

２.「暴風警報･暴風雪警報」が発表された場合

３．「大雨警報」「洪水警報」「大雪警報」等が発表された場合

（１）始業（午前８時 15 分）前

① 登校を原則としますが、通学路が危険と判断される場合は登校させないでください。

② 状況によって、臨時休業あるいは自宅待機とする場合は、原則午前６時から午前７時の間に緊急メ

ールで連絡します。

＊ 上記にかかわらず、道路、橋梁の決壊、浸水等により登校の危険が予想され、保護者が危険である

と判断される場合には登校させないでください。その場合は学校まで必ず連絡をお願いします。

＊ 上記以外に、登校に危険が予想され通常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メールで連絡します。

（２）始業（午前８時 15分）後

状況に応じて、２（２）の項に準じて対応します。

重要 『引き渡し』を実施する場合のお願い

車で迎えの際には、西門（山高信号側）から運動場に入り、東門（伊勢図書館側）からお帰りくだ

さい。児童昇降口付近でお子様を引き渡します。

車の場合、引き取りする「お子様の学年と名前（ひらがな）」を書いた紙（カレン

ダーや広告の裏にマジックで大きく）を職員に提示していただくと、引き渡しがスムーズ

にいきますので、ご協力ください。
＊ 原則、友だち等の便宜上の添乗はトラブル発生の元となりますので、お断りします。

＊ 保護者がすぐに迎えに来れない、連絡がつかない場合は、児童を学校に待機させます。

＊ 通常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メールで連絡します。

※ 警報の発表範囲は、「伊勢市」、「伊勢志摩地方の一部」です。

※ 臨時休業または自宅待機の場合、自宅学習を原則とします。

※ 警報発令時の学校への問い合わせ電話は、危機管理上の電話着信･発信に支障をきたしますので、

緊急･自宅待機連絡を除き、ご遠慮ください。

（１） 始業（午前８時 15 分）前

➀  登校させないでください。

②  ただし、警報が、午前 11時までに解除された場合は、解除後余裕をもって、当日の授業を行います。

安全を確認して登校させてください。（給食の有無等については、緊急メールで連絡します） 警報が

午前 11 時を過ぎても解除されない場合は、臨時休業とします。

（２）始業（午前８時 15分）後

原則として、授業をすぐに中止し、状況に応じ学校待機、保護者への『引き渡し』を行います。緊

急メールで連絡します。

登校させず、自宅待機させてください。

② 警報が、午前 11 時までに解除された場合は、解除後２時間程度の余裕をもって、当日の授業を行ない

ます。安全を確認して登校させてください（給食の有無等については、緊急メールで連絡します）。

警報が午前 11時を過ぎても解除されない場合は、臨時休業とします。

（３）「大雨警報」「洪水警報」が発表された場合

① 登校を原則としますが、通学路が危険と判断される場合は登校させないでください。

② 状況によって、臨時休業あるいは自宅待機とする場合は、午前６時から午前７時の間に緊急メールで連

絡します。

＊上記にかかわらず、道路、橋梁の決壊、浸水等により登校の危険が予想され、保護者が危険であると判断

される場合には登校させないでください。その場合は学校まで連絡をお願いします。

＊登校に危険が予想され通常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メールで連絡します。

（１）始業（午前８時 15 分）前

①  登校させず、自宅待機させてください。

② 警報が、午前 11時までに解除された場合は、解除後余裕をもって、当日の授業を行います。安全を

確認して登校させてください（給食の有無等については、緊急メールで連絡します）

警報が午前 11時を過ぎても解除されない場合は、臨時休業とします。

（２）始業（午前８時 15分）後

原則として、授業をすぐに中止し、速やかに帰宅させます。基本、保護者への『引き渡し』の形で

行います。緊急メールで連絡します。（給食後に引き渡しとなる場合もあります。）

（３）「大雨警報」「洪水警報」が発表された場合

状況に応じて、２（２）の項に準じて対応します。

＊『引き渡し』をお願いする場合、車で迎えの際には、西門（職員玄関側）から入り、東門（コミセン側）

からお帰りください。児童昇降口付近でお子様を引き渡します。

その際、お子様の学年、（ひらがな･カタカナで）名前を記入したカード等【例：６年○○○○ 】を持

参いただき、職員にお渡しいただくと、引き渡しがスムーズにいきますので、ご協力いただきますよう

お願い申し上げます。 ＊通常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メールで連絡します。

早修小学校 0596-23-2993

緊急下校における児童の引き渡しについて

本校では、普段から自家用車での来校はご遠慮いただいておりますが、

緊急下校に際しては、保護者の方々が勤務先から直接学校へ来られるこ

とも考えると車の乗り入れも考慮する必要があります。

そこで混乱や事故等を未然に防止するために、児童の引き渡しを下記

のとおり行いますので、協力をお願いします。

記

１ 引き渡しの方法

(1) 児童は１階多目的スペースで待機します。

(2) 車の場合は、引き取りする子どもの学年と名前を書いた紙（カレン

ダーや広告の裏にマジックで大きく）を車のフロントガラスに掲示し、

車で児童昇降口まで乗り入れてください。（職員の誘導に従ってくだ

さい）児童昇降口で担任が確認の上、子どもを引き渡します。

(3) 徒歩等の場合は、直接児童昇降口に来ていただき、職員に声をかけ

てください。

２ 車の乗り入れ

 下の図のように学童クラブ側の門（宇治山田高校への坂側）から運動

場へ入り、桜地蔵側からでる一方通行とします。

引き渡し場所の天井高が２ｍ４０ｃｍのため、これ以上の高さの車は、

通行できませんのでご遠慮下さい。

● ●

至

山

高

↓

●は誘導する職員

校舎

学童クラブ

児童昇降口

引渡場所

体育館プール

桜地蔵

←

至

福
祉
セ
ン
タ
ー

	【早修小】Ｒ５　 警報発令時の登下校について （家庭配付用）
	【早修小】Ｒ５　南海トラフ.doc
	hikiwatashi
	【早修小】Ｒ２ 児童引き渡しについて